
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 15Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 114, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 257/2016/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação da 
empresa RPS Eventos Ltda. para execução dos serviços de 
montagem, ambientação e comunicação visual do estande 
da Imprensa Ofi cial do Estado no IX Salão do Livro do Baixo 
Amazonas, Santarém, Pará, com fundamento no art. 25, caput, 
da Lei Federal n.º 8.666/93.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente IOE
Protocolo 1001304

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 002/2016
Data de Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 26/08/2016 a 25/08/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 281.053,80 (Duzentos e Oitenta e Um Mil Cinquenta e 
Três Reais e Oitenta Centavos)
Contrato: 040/2014
Exercí cio: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338c
Contratado: NASCIMENTO E CARDOSO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Central, conjunto Ariri Bolonha Quadra 50, 
Coqueiro, Ananindeua/PA.
E-mail: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Ordenador : Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 1001427

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 002/2015
Processo: 257/2016
Data: 25/08/2016
Valor: R$ 39.178,00 (Trinta e Nove Mil e Cento e Setenta e Oito 
Reais)
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços 
de montagem, ambientação e comunicação visual do estande 
da Imprensa Ofi cial do Estado no IX Salão do Livro do Baixo 
Amazonas, Santarém/Pará.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 26/08/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Roberio Paulo da Silva-ME.
Endereço: Rua 24 de Maio, n.º 77, 5º andar, Conjunto 504
Bairro: República, CEP.: 01.041-001, São Paulo-SP
E-mail: contato@rpsfeiras.com.br
Telefone: (11) 3333-7878
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 1001368

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 002 
/2016/IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, o ato que declarou inexigível a contratação da 

empresa RPS Eventos, com fundamento no art. 25, caput, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, para execução dos serviços de montagem, 
ambientação e comunicação visual do estande da Imprensa 
Ofi cial do Estado no IX Salão do Livro do Baixo Amazonas, 
Santarém, Pará.

Belém (PA), 26 de agosto de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente IOE

Protocolo 1001305

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 28/08/2016.
Vigência: 28/08/2016 A 28/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   048
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: SERVIMED DIAGNÓSTICO LTDA - ME. 
CNPJ nº. 08.909.217/0001-20.
Endereço: na Rua do Aeroporto , nº. 100, Bairro: quatro bocas, 
CEP:68.682-000, no Município de Belém-PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 994641

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA: 005/2016
PROCESSO: 2015/230596
PROCESSO JUDICIAL: 0242229-38.2016.8.140301
VALOR: R$ 89.000,00
Objeto: Fornecimento de OPME, Produtos Médicos e Hospitalares.
Fundamento Legal: ART. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/08/2016.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 - Fonte 0261 - Natureza 
de Despesa 33.90.30
CONTRATADA: EMPRESA VIPMEDIC PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.038.163/0001-02
ENDEREÇO: Rua Alceu Amoroso Lima, 314, Ed. Antares 
Empresarial, salas 701 a 704,
CEP 41.820-770 - Salvador/BA
Fone: (071) 3172-0700
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZAVEDO GAMA

Protocolo 1001359

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 310 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
Considerando solicitação as fl s 05, nos autos do Processo nº 
2016/217180, anexo do Processo nº 2016/335691.                         
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar de 31 
de agosto de 2016, a cessão do servidor EVANDRO LADISLAU DA 
SILVA, matricula nº 54180579/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Serviço Social, ora cedido para Câmara dos Deputados e, 
com ônus para o Órgão cedente, através da Portaria nº 292 de 
01/09/2015, com data término em 30 de agosto de 2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de agosto de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 1001747

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

CONSIDERANDO as metas estabelecidas no Plano Pluri-anual - 
PPA 2016-2019 - Regionalizado;
CONSIDERANDO a necessidade elaboração e execução de 
ações dos projetos do Instituto, criado para para atender os 
objetivos do estipulados no PPA;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 
128/2016-Gabinete da Presidência, de 23/08/2016, que dispões 
sobre constituição de Comissão para Coordenação dos Projetos;
RESOLVE:
I - Constituir Grupo Especial de Trabalho integrado pelos 
servidores CAMILA MARINHO ALMEIDA COSTA, Id. Funcional: 
54195652/1, Técnico em Gestão de Informática; FERNANDA 
DIONNE CAMARÃO MARTINS CARDOSO, Id. Funcional: 
54193938/1, Técnico de Administração e Finanças/Subgerente; 
GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL, Id. Funcional: 57227288/5, 
Técnico de Administração e Finanças; NADLA SOCORRO DE 
SOUZA DAIBES, Id. Funcional: 5834120/3, Assistente Social; 
PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO, Id. Funcional: 5909857/2, 
Técnico de Administração e Finanças; PAULINE RANGEL ARAÚJO 
NASCIMENTO, Id. Funcional: 5906755/2, Técnico Previdenciário 
A e MIRIAN ROCHA KAHWAGE, Id. Funciona: 54193936/1, 
Técnico de Administração e Finanças/Gerente, sendo  esta 
responsável pela Coordenação da Comissão; podendo solicitar 
a colaboração e participação de servidores lotados em outras 
unidades, mediante entendimento e autorização prévia dos 
titulares das diretorias envolvidas, competindo-lhe:
a) Planejar, Coordenar e Monitorar as ações que 
viabilizarão a implantação dos Projetos deste Instituto;
II - A Comissão exercerá suas atribuições a contar da data da 
publicação desta Portaria, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
agosto de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1001355

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Contrato : 027/2015
Data da assinatura: 19/08/2016
Vigência: 19/08/2016 a 19/08/2017
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses.
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
N° da Ação: 232385
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
PJ  
Valor: R$ 1.614.600,00
Contratado: IT CONSULTING INFORMÁTICA LTDA - EPP.
Endereço: Rua Antônio Carlos Dias Soares, nº. 21 - Farolândia
CEP: 49.032-290 Aracaju/SE
Telefone: (79) 3259-0189
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 1001567

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA RET AP Nº 971 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
Proc. nº 2013/51757-0 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 951, de 14 de fevereiro de 2012, 
excluindo a remissão aos artigos 2º e 5º da EC 47/05, bem como 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05; Art. 
7º da Emenda Constitucional 41/03; Art. 131, §1º, inciso 
X, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA ENI MOTA DE JESUS
Matricula: 584240/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 1001594


